Gwałty i ucisk niesłychany, jakiego tam w tej chwili Rosja się dopuszcza, to jest prawdziwe memorandum rosyjskie, to jest rzeczywisty wykład i interpretacja petersburskich intencji, które Polska znała od dawna, a o których przekonać się ostatecznie ma teraz i Europa sposobność.

Memoryał ks. Gorczakowa z 26 sierpnia (7 września) 1863.
Nie można zgodzić się na wywód, który wyciągają z faktu, iż wedle brzmienia artykułu I Królestwo Polskie jest powiązane z Rosją przez swą konstytucję. Wnioskują ztąd fałszywie, że gdyby mocarstwa nie miały na myśli pewnej konstytucji, ograniczyłyby się na wyrażeniu, iż Królestwo Polskie związane jest z Rosją, nie dodając słów „przez swą konstytucję“.